
 

              

COMUNE DI ASCREA 
 

PROVINCIA DI RIETI 

 
Sede: Piazza Mareri 1, 02020 ASCREA (RI) C.F. / P.IVA 00113650576 

Tel. 0765 723112    e-mail: info@comune.ascrea.ri.it    PEC: comune.ascrea.ri@pec.it 

COMUNE DI ASCREA – Piazza Mareri 1,  02020 ASCREA (RI) P.IVA 00113650576 
Tel. 0765723112    mail: info@comune.ascrea.ri.it    PEC: comune.ascrea.ri@pec.it 

ORDINANZA DEL SINDACO 

N. 12/2022 DEL 25/07/2025 
 

OGGETTO: RIORDINO TEMPORANEO DELLA VIABILITA’ IN ASCREA CAPOLUOGO. 

ATTIVAZIONE ZONA TRAFFICO LIMITATO E DIVIETO DI SOSTA VIA 

UMBERTO I E PIAZZA MARERI, ANNULLAMENTO TEMPORANEO 

DIVIETO DI SOSTA E ULTIMA FERMATA T.P.L. PIAZZA SAN ROCCO. 

  
IL SINDACO 

Riccardo Nini 

 

PREMESSO che: 

• nel corso del mese di Agosto il borgo di Ascrea capoluogo è oggetto di un notevole afflusso 

turistico e di villeggianti; 

• in questo periodo, a causa della carenza dei posti auto nel paese, in relazione all’afflusso di veicoli 

previsti, si creano sovente disagi alla viabilità in ingresso e uscita dal paese, impedendo il 

passaggio degli automezzi in servizio di trasporto pubblico locale Co. Tra. L.; 

• si rende pertanto necessario destinare ulteriori spazi alla sosta degli autoveicoli senza arrecare 

disagi alla viabilità; 

• a causa dell’afflusso di turisti, visitatori e villeggianti, si rende necessario inibire al transito e alla 

sosta degli automezzi le aree maggiormente dedicate alla collettività quali Piazza Mareri e Via 

Umberto I; 

 

RITENUTO necessario disciplinare un riordino temporaneo della viabilità di Ascrea capoluogo, nel 

periodo intercorrente tra il giorno 01 AGOSTO 2025 e il giorno 31 AGOSTO 2025 ed in particolare: 

• l’istituzione della ZONA TRAFFICO LIMITATO in via Umberto I e Piazza Mareri alle seguenti 

condizioni: 

1. istituzione del DIVIETO DI SOSTA 24h/24 per 7giorni/7 per l’intero periodo sopra 

descritto: 

2. istituzione del DIVIETO DI ACCESSO a tutti gli autoveicoli, ad eccezione degli 

autorizzati, dei mezzi in servizio dell’amministrazione comunale ed i mezzi di soccorso e 

delle forze dell’ordine, restando concesso nelle sole ore diurne il transito temporaneo 

SENZA SOSTA per le operazioni di carico e scarico degli autoveicoli dei residenti e 

villeggianti; 

• ANNULLAMENTO temporaneo della FERMATA COTRAL di Piazza San Rocco e lo 

spostamento dell'ultima fermata per Ascrea capoluogo in Loc. "VIGNACCE", ZONA 

ARTIGIANALE all'altezza dell'entrata della Falegnameria storica ;  

• ANNULLAMENTO TEMPORANEO del divieto di sosta in Piazza San Rocco per il periodo 

sopra descritto; 

 

VISTI gli artt. 4 e 7 del Testo Unico recante le norme sulla circolazione stradale, approvato con D.P.R. 

15.06.1959, n. 393 e successive modificazioni; VISTO l'art. 54 del D. Lgs. n.267/2000; 

 

CONSIDERATA l’urgenza; 

 

 



 

              

COMUNE DI ASCREA – Piazza Mareri 1,  02020 ASCREA (RI) P.IVA 00113650576 
Tel. 0765723112    mail: info@comune.ascrea.ri.it    PEC: comune.ascrea.ri@pec.it 

O R D I N A 

  

IL RIORDINO TEMPORANEO DELLA VIABILITÀ DI ASCREA CAPOLUOGO, NEL PERIODO 

INTERCORRENTE DAL GIORNO 01 AGOSTO 2025 alle ore 00.00 AL GIORNO 31 AGOSTO 2025 

alle ore 24.00  

ED IN PARTICOLARE: 

 

• L’ISTITUZIONE DELLA ZONA TRAFFICO LIMITATO IN VIA UMBERTO I E 

PIAZZA MARERI alle seguenti condizioni: 

1. istituzione del DIVIETO DI SOSTA 24h/24 per 7giorni/7 per l’intero periodo sopra 

descritto: 

2. istituzione del DIVIETO DI ACCESSO a tutti gli autoveicoli, ad eccezione degli 

autorizzati, dei mezzi in servizio dell’amministrazione comunale ed i mezzi di 

soccorso e delle forze dell’ordine, restando concesso nelle sole ore diurne il transito 

temporaneo SENZA SOSTA per le operazioni di carico e scarico degli autoveicoli dei 

residenti e villeggianti; 

 

• L’ANNULLAMENTO TEMPORANEO DELLA FERMATA COTRAL DI PIAZZA SAN 

ROCCO e lo spostamento dell'ultima fermata per Ascrea capoluogo in Loc. "VIGNACCE", 

ZONA ARTIGIANALE all'altezza dell'entrata della Falegnameria; 

 

• L’ANNULLAMENTO TEMPORANEO DEL DIVIETO DI SOSTA IN PIAZZA SAN 

ROCCO per il periodo sopra descritto; 

 

INCARICA 

 

Il personale addetto del Comune di Ascrea, i Pubblici ufficiali nell’esercizio delle proprie funzioni nonché 

gli agenti di Pubblica Sicurezza e Polizia Giudiziaria di cui al Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 

a vigilare sul rispetto della presente ordinanza e ad irrogare sanzioni ai trasgressori, ai sensi della 

legge n. 177 del 25 novembre 2024 “Nuovo Codice della Strada”; 

 

DISPONE 

 

• LA TRASMISSIONE di copia della stessa: 

- al Comando Stazione Carabinieri di Castel di Tora; 

- alla Provincia di Rieti – Settore Viabilità; 

- alla Prefettura di Rieti; 

- all’Azienda CO.TRA.L. S.p.A.; 

per i provvedimenti di competenza. 

 

Sarà cura di questa Amministrazione trasmettere alla sede Co.Tra.L. di zona e ad eventuali Ditte private 

interessate in merito, copia della presente ordinanza; 

 

 Ai sensi dell'art.3 - comma 4 della L. n°24i/90, avverte che contro la presente ordinanza è ammesso, nel 

termine di 30 giorni dalla notificazione all'Albo Pretorio, ricorso al Ministero delle Infrastrutture e 

Trasporti, oppure, in via alternativa, al T.A.R. regionale del Lazio nel termine di 60 giorni dalla suddetta 

pubblicazione (L.1034/1971).  

 

Ascrea, 25.07.2025       IL SINDACO 

     Riccardo Nini 
 

 


